另外，本集团通过利用银行贷款、债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风险。

本集团的目标是运用银行借款、其他计息借款等多种融资手段保持融资的持续性与灵活性。

本集团各项金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

（1）于 2022 年 12 月 31 日，本集团流动负债主要包括短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、

其他流动负债以及一年内到期的非流动负债均预计在 1 年内到期偿付。

（2）于 2022 年 12 月 31 日，本集团非流动负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

项  目

非流动负债年末余额（万元）

1 年以内 1-2 年 3-5 年 5 年以上 合计

长期借款 141,922.05  275,383.11  203,440.43  14,203.60  634,949.19

应付债券 23,974.82  15,008.91  8,891.98  739.45  48,615.16

长期应付款 19,490.80  78,749.75  14,624.69  41,882.83  154,748.07

租赁负债 1,954.77  1,089.93  288.26   3,332.96

预计负债 12,272.77  12,239.62  21,712.70  12,002.30  58,227.39

计息长期借款产生的利息 830.51  22.54  73.55  723.43  1,650.03

计息应付债券产生的利息 100,000.00  30,000.00  75,000.00   205,000.00

计息长期应付款产生的利息 15,995.00  6,093.75  2,966.25   25,055.00

合  计 316,440.72  418,587.61  326,997.86  69,551.61  1,131,577.80

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风

险、利率风险和其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

截至 2022年 12月 31日，本集团承受汇率风险主要与所持有美元、欧元、港币（此三种外币占年末外

币金融工具结余 95%以上）银行存款、以上述外币结算的出口销售业务形成的应收账款有关，以及将以美

元偿还的短期借款、应付账款、长期借款，由于上述外币与本集团的功能货币之间的汇率变动使本集团面

临外汇风险。于资产负债表日，有关外币货币性项目的余额情况详见本附注六、70。

对年末外币货币性结余项目，进行敏感性分析见下表：

项目 对税前利润影响（人民币：万元）

美元贬值 5% -6,030.48

中国宝安集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

243

项目 对税前利润影响（人民币：万元）

美元升值 5% +6,030.48

欧元贬值 5% -208.81

欧元升值 5% +208.81

港币贬值 5% +269.57

港币升值 5% -269.57

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款、中期票据、公司债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。截至 2022年 12月 31日，

本集团的带息债务以人民币计价的浮动利率融资合同，金额合计为 765,182.37 万元，及以人民币计价的固

定利率融资合同，金额为 752,768.39 万元，若以浮动利率金融资产和负债的利率上升或下降 50 个基点，

而其他因素保持不变，则本集团税前利润将减少或增加约 3,825.91 万元。

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由

于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因

素而引起的。

本集团持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产，在资产负债表日以市场报价

计量。该金融资产投资产生了投资价格风险。

2022 年 12 月 31 日，如果以公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产的公允价值增加或

减少 5%，而其他因素保持不变，则本集团税前利润将增加或减少约 8,435.72 万元。